PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida Presidente Lucena, 3565 – Centro – Ivoti/RS

E-mail: camara@ivoti.rs.gov.br

OF/CVI Nº 011/2025                                                            Ivoti, 09 de janeiro de 2025.

Exmo. Senhor:

JUAREZ MARQUES DA SILVA

Prefeito Municipal

TRAMANDAÍ – RS

Assunto: Apoio à realização do 30º Rekerb em Nova Tramandaí

Excelentíssimo Sr. Prefeito,

Com nossos cumprimentos, a Câmara Municipal de Ivoti, representada por seu
Presidente, Vereador Cleiton Birk, tem a satisfação de informar que no próximo dia 25 de
janeiro de 2025, das 10h às 16h, será realizada a 30ª edição do Rekerb, um evento
tradicional que ocorrerá na Beira-Mar de Nova Tramandaí, junto à guarita 160.

O Rekerb é uma celebração cultural que tem como objetivo difundir a rica
cultura alemã, promovendo o encontro de famílias e valorizando as tradições germânicas
em nosso Estado. Ao longo de mais de 10 anos, o evento tem se consolidado como um
verdadeiro sucesso, reunindo veranistas e moradores para um dia de animação, música
típica com bandinhas e a distribuição solidária de espetinhos de churrasco, contribuindo
para a integração social e cultural da nossa comunidade.

Com o apoio do Prefeito Municipal de Ivoti, Valdir José Ludwig, estamos
empenhados em garantir que esta edição seja ainda mais memorável. Para tanto,
solicitamos o apoio da Prefeitura de Tramandaí com as seguintes demandas:

1. Disponibilização de 20 banheiros químicos no local do evento;

2. Apoio da Brigada Militar, com o envio de uma viatura para permanecer no local ou
realizar rondas periódicas, garantindo a segurança dos participantes;

3. Designação de um agente de trânsito para auxiliar na organização e fluidez do
tráfego na área próxima ao evento.

Reforçamos que o Rekerb não é apenas uma festa típica, mas um marco
cultural e turístico que atrai um grande público, promovendo momentos de diversão e

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida Presidente Lucena, 3565 – Centro – Ivoti/RS

E-mail: camara@ivoti.rs.gov.br

valorização das nossas tradições. Temos plena confiança de que a Prefeitura de Nova
Tramandaí, com sua reconhecida disposição em apoiar iniciativas culturais e sociais, será
uma parceira fundamental para o sucesso desta celebração.

Agradecemos desde já pela atenção e aguardamos retorno sobre a viabilidade
do apoio solicitado.

Atenciosamente,

                                                                                                              CLEITON BIRK
                                                                                                       Presidente do Legislativo

		2025-01-14T15:56:55-0300
	Brasil
	CLEITON BIRK
	Assinador Serpro